
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO DEI CONTROLLI DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE 

SANITARIA DELL’ATS DELLA VAL PADANA – ANNO 2018 
  

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa ANNA MARINELLA FIRMI 
 

DECRETO n. 123 del 28/02/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamati: 
- il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018, approvato con l’Intesa tra il 

Governo, le Regioni e le Provincie Autonome del 13/11/2014; 
- il Piano Nazionale per la Prevenzione Vaccinale per gli anni 2017-2019, approvato in 

Conferenza Stato-Regioni il 19/1/2017; 
- il Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018, da ultimo approvato con D.C.R. n. X/1497 

dell’11/04/2017; 
 

Vista la D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Socio-Sanitario per l’esercizio 2018”, nella quale sono definite le regole di sistema per il 
corrente anno e vengono individuati gli obiettivi e le linee programmatiche dell’attività di 
prevenzione a tutela del cittadino, del lavoratore e del consumatore; 
 
Vista inoltre la D.G.R. n. X/4761 del 28/1/2016 di riordino della rete dei Laboratori di 
prevenzione, con contestuali determinazioni in merito al catalogo generale delle prestazioni e 
delle relative tariffe; 
 
Dato atto che il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria ha provveduto a definire in un 
proprio documento le linee programmatiche per le attività di controllo che verranno realizzate 
nel territorio dell’ATS della Val Padana nell’anno 2018; 
 
Precisato che la realizzazione delle attività programmate verrà verificata attraverso il sistema di 
valutazione delle performance nell’area della prevenzione, avviato con D.G.R. X/1185/2014 e 
D.G.R. X/3554/2015 (Regole di Sistema 2014 e 2015), tenuto altresì conto dell’adesione della 
Regione Lombardia al Network delle Regioni; 
 
Considerato che il suddetto piano dei controlli è stato redatto in coerenza con le linee guida 
contenute nella citata D.G.R. n. X/7600/2017 oltreché in continuità con le azioni realizzate negli 
anni precedenti e previste dai sopra citati Piani Nazionali e Regionali; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Anna Marinella Firmi, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il Piano dei controlli del 

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per l’anno 2018, allegato al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di trasmettere il documento di cui al punto precedente alla D.G. Welfare – UO Prevenzione 
entro il 28/02/2018; 
 

3) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 


